
 

Area Socio Culturale - N. 194 del 13-12-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

194 

Data 

13-12-19 

Oggetto: Erogazione contributo economico alla sig. V.C.. ai 

sensi dell'art.25 del Regolamento comunale per le 

prestazioni sociali agevolate ai fini dell'acquisto di 

"Tessera speciale per il trasporto pubblico locale". 

 

 

N.  1262 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  tredici del mese di dicembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 
- che con la Legge quadro 328 dell'8.11.2000, venivano gettate le basi per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali, volto a garantire la qualità della vita, pari 
opportunità , non discriminazione e diritti di cittadinanza, prevenire, eliminare o ridurre le 
condizioni di disabilità , di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 
inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia; 
 
- che il Piano Sociale Regionale dell'Umbria, adottato con deliberazione del Consiglio Regionale 
n.759, del 20.12.1999, nell'obiettivo di promuovere un sistema di servizi "a rete", tra loro 
comunicanti, ha introdotto varie aree di Welfare, graduandole su cinque livelli, distinte in base 
alla diversità qualitativa e all'intensità del supporto, al fine di offrire supporti appropriati ad 
intensità assistenziale diversificata; 
 
- che con atto di C.C. n.77 del 18.12.02, è stato approvato il Regolamento per l'accesso alle 
prestazioni sociali agevolate, che all’art.25, prevede il rilascio di tessere speciali a tariffa ridotta 
per il trasporto pubblico locale a favore di soggetti portatori di handicap o a mobilità ridotta, oltre 
che a categorie socialmente deboli di cittadini residenti, mediante utilizzo di risorse di cui 
all’art.9, della L.R. n.10/95, ovvero con proprie risorse di bilancio; 
- che, in particolare, per i soggetti portatori di handicap e a mobilità ridotta riferibili alla 
“Categoria invalidi dal 67% al 99%” è prevista una quota di contribuzione pari al 50%; 
 
VISTA l’istanza inoltrata dalla sig.ra V.C. a questo Comune  ed acquisita al prot. n.13072 del 
13.12.19, con cui richiede l’accesso alla prestazione sociale agevolata di cui all’art.25 del 
Regolamento appena sopra richiamato, in quanto riconosciuta invalida al 100%,  per l’acquisto 
di tessera e titolo di viaggio  annuale presso il gestore del trasporto pubblico locale Busitalia 
Sita Nord, linea Cascia/Foligno mediante erogazione di un contributo economico di €386,00, 
corrispondente alla quota del 50% del costo dell’abbonamento annuale pari ad € 772,00;  
 
VISTO il verbale della Commissione Medica per l’accertamento dell’invalidità civile, riunitasi 
presso il Centro Medico Legale di Perugia in data 20.06.2011, da cui si evince il riconoscimento 
dell’invalidità totale e permanente del sig. V.C., con esonero da future visite di revisione; 
 
RITENUTO, pertanto, giusto ed opportuno aderire alla richiesta della sig. V.C. nella formula 
dalla stessa indicata; 
 



 

Area Socio Culturale - N. 194 del 13-12-2019 Pag. 2 

Visti: 
- l’art.25, e gli artt. 13 e ss. del Regolamento per l'accesso alle prestazioni sociali agevolate 
approvato con delibera di C.C. n.77 del 18.12.02; 
 
- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 
Ai sensi dell'art.107, comma 3, lett. f) del T.U.E.L. di cui al Dec. Leg.vo n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di prendere atto dell’istanza inoltrata dalla sig.ra V.C. a questo Comune  ed 
acquisita al prot. n.13072 del 13.12.19; 

 
2) di riconoscere alla Sig. V.C. il diritto alla prestazione sociale agevolata prevista 

dall’art.25 del Regolamento comunale approvato con delibera di C.C. n.77/2002, a 
favore dei soggetti portatori di handicap e a mobilità ridotta, nella misura e con le 
modalità dalla stessa richieste e meglio in premessa indicate; 

   
3) di impegnare e liquidare la somma appresso indicata al fine di erogare, pertanto, il seguente 
contributo economico UNA TANTUM (art.15, punto B) del Regolamento) come segue: 
 

 a) alla  Sig. V.C.. (meglio individuabile nella documentazione agli atti dell'Ufficio Servizi 
Sociali e acquisita al prot. comunale n.13072 del 13.12.2019), la somma di Euro 386,00 
UNA TANTUM, a titolo di contribuzione per la quota del 50% sulle spese di acquisto 
dell’abbonamento con validità annuale presso il gestore del trasporto pubblico locale, 
BusItalia Sita Nord, il cui costo ammonta ad Euro 772,00; 

 b) la Sig. V.C. provvederà a fornire copia del detto titolo di viaggio a questa 
amministrazione, per debito riscontro e verifica; 

 
4) di imputare, pertanto, la spesa complessiva di Euro 386,00, al Titolo I.10.4.5 del bilancio del 
corrente esercizio finanziario, ex Cap.1946.26 "Diritti sociali, Politiche sociali e Famiglia – 
Trasferimenti per sostegno economico soggetti svantaggiati" Codice di bilancio 
12.05-1.04.02.02.999, ove risulta esservi adeguata disponibilità; 
 
5) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4^ 
del Dec. Leg.vo n.267/2000, con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
 
6) di dare atto che la presente determinazione, redatta nel rispetto della vigente normativa in 
materia di protezione dei dati personali( Dec. leg.vo n.196/2003), anche agli effetti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi, 
esclusivamente per oggetto; 
 
A norma dell'art. 8 della legge n.241/90, si rende noto che eventuali chiarimenti potranno 
essere richiesti al responsabile del procedimento Sig.ra Maria Paoloni, anche telefonicamente, 
durante le ore di ufficio al n.0743 753009. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Maria Paoloni 
L'ESTENSORE DELL'ATTO: Maria Paoloni 
 
194 

 



 

Area Socio Culturale - N. 194 del 13-12-2019 Pag. 3 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

14-01-20 al 29-01-20 Registro Albo pretorio n. 76 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 14-01-20                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


